
 

                                                                                                               
 

АДМИНИСТРАЦИЯ                 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫКАР» 

 

 

 

 

  

 

 

«СЫКТЫВКАР»   КАР КЫТШЛÖН                  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                          

ШУÖМ 

 

от 25.04.2019 № 4/1203 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

О проведении Дня Победы 

9 мая 2019 года 

 

Руководствуясь статьей 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», постановлением 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 29.12.2018 № 12/3535 «Об утвержде-

нии плана общегородских мероприятий на 2019 год», администрация МО ГО 

«Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Подготовить и провести массовые  мероприятия, посвященные Дню 

Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и прове-

дению мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной 

войне, согласно приложению № 2. 

3. Утвердить протокол поручений по подготовке и проведению меро-

приятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне, согласно 

приложению № 3. 

4. Отраслевым (функциональным) органам администрации обеспечить: 

- реализацию намеченных мероприятий согласно плану; 

- своевременное финансовое обеспечение мероприятий. 

5. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям города 

оформить фасады зданий флагами Российской Федерации, Республики Коми в 

соответствии с положениями Федерального конституционного закона от 

25.12.2000 № 1-ФКЗ «О государственном флаге Российской Федерации» и  За-

кона Республики Коми от 06.06.1994 № XII-20/3 «О государственном флаге 

Республики Коми». 

6. Закрыть движение транспорта: 

6.1. В г. Сыктывкаре: 

по ул. Коммунистической от Октябрьского проспекта до ул. Интернацио-

нальной 9 мая 2019 года с 08:00 до 12:00 на время проведения торжественного 

возложения цветов и шествия колонны ветеранов, тружеников тыла, активистов 



 

ветеранских движений, официальных лиц, сбора участников акции «Бессмерт-

ный полк»; 

по ул. Коммунистической от ул. Первомайской до ул. Интернациональ-

ной 9 мая 2019 года с 08:00 до 17:00; 

по ул. Карла Маркса от дома № 212 до ул. Коммунистической 9 мая 2019 

года с 08:00 до 12:00 на время проведения торжественного возложения цветов и 

шествия колонны ветеранов, тружеников тыла, активистов ветеранских движе-

ний, официальных лиц, сбора участников акции «Бессмертный полк»; 

по ул. Чернова от ул. Карла Маркса до ул. Коммунистической 9 мая 2019 

года с 08:00 до 12:00 на время проведения торжественного возложения цветов и 

шествия колонны ветеранов, тружеников тыла, активистов ветеранских движе-

ний, официальных лиц, сбора участников акции «Бессмертный полк»; 

по ул. Первомайской от ул. Бабушкина до ул. Куратова 9 мая 2019 года с 

09:00 до 12:00 на период прохождения колонны ветеранов, тружеников тыла, 

активистов ветеранских движений, официальных лиц и участников акции «Бес-

смертный полк»; 

по ул. Ленина от ул. Бабушкина до ул. Куратова 9 мая 2019 года с 07:00 

до 17:00 на время проведения праздничных мероприятий; 

по ул. Интернациональной от ул. Бабушкина до ул. Куратова с 07:00 до 

17:00 9 мая 2019 года на время проведения праздничных мероприятий; 

от дома № 133 по ул. Интернациональной в сторону дома № 10 по          

ул. Коммунистической с 07:00 до 17:00 9 мая 2019 года во время подготовки и 

проведения митинга, торжественного прохождения, «полевой кухни»; 

по ул. Коммунистической от ул. Советской до ул. Ленина с 18:00 7 мая 

2019 года до 24:00 9 мая 2019 года во время монтажа и демонтажа сцены и про-

ведения мероприятий; 

по ул. Коммунистической от ул. Советской до ул. Кирова 9 мая 2019 года 

с 07:00 до 17:00 во время проведения праздничных мероприятий в парке         

им. С.М. Кирова; 

заезды к Республиканскому стадиону между домами №№ 74, 78 по        

ул. Первомайской и с тыльной стороны дома № 74 по ул. Первомайской 9 мая 

2019 года с 08:00 до 18:00 во время проведения праздничных мероприятий; 

по ул. Ленина от ул. Бабушкина до ул. Орджоникидзе 9 мая 2019 года с 

09:00 до 13:00 на время прохождения участников акции «Бессмертный полк»; 

по ул. Ленина от ул. Орджоникидзе до ул. Свободы 9 мая 2019 года с 

09:00 до 17:00 на время проведения мероприятий возле Свято-Стефановского 

Кафедрального собора; 

по ул. Свободы от дома № 27 до ул. Ленина с 16:00 08 мая 2019 года до 

06:00 9 мая 2019 года и с 18:00 9 мая до 06:00 10 мая 2019 года на время монта-

жа и демонтажа сценической конструкций возле Свято-Стефановского Кафед-

рального собора; 

по ул. Свободы от ул. Интернациональной до ул. Кирова 9 мая 2019 года 

с 06:00 до 18:00 на время проведения мероприятий возле Свято-Стефановского 

Кафедрального собора; 

по ул. Куратова от Октябрьского пр-та до ул. Первомайской, заезды к 

Республиканскому стадиону между домами №№ 74, 78 по ул. Первомайской и с 



 

тыльной стороны дома № 74 по ул. Первомайской 9 мая 2019 года с 18:00 до 

23:00 во время подготовки и проведения салюта; 

по ул. Карла Маркса от ул. Коммунистической до Октябрьского проспек-

та  9 мая 2019 года с 18:00 до 23:00 часов во время подготовки и проведения са-

люта;  

по ул. Коммунистической от Октябрьского проспекта до ул. Первомай-

ской 9 мая 2019 года с 20:00 до 23:30 во время  подготовки и проведения салю-

та; 

по ул. Чернова от ул. Карла Маркса до ул. Коммунистической 9 мая 2019 

года с 20:00 до 23:30 во время подготовки и проведения салюта; 

по Октябрьскому проспекту от ул. Димитрова до Сысольского шоссе        

9 мая 2019 года с 21:00 до 23:00 во время подготовки и проведения салюта. 

6.2.  в Эжвинском районе: 

 от пересечения ул. Мира с ул. Комарова до пересечения ул. Комарова с 

пр. Бумажников (внутренняя дорога) до пересечения пр. Бумажников (внутрен-

няя дорога) с ул. Менделеева до пересечения ул. Менделеева с ул. Мира до пе-

ресечения с ул. Комарова 7 мая 2019 года с 17:00 до  19:00 во время проведения 

легкоатлетической эстафеты; 

по ул. Мира от пересечения с  ул. Комарова до т/ц «Наташа» (ул. Мира,   

д. 8/2) 8 мая 2019 года с 14:00 до 15:00 во время проведения репетиции торже-

ственного прохождения;  

по ул. Мира от сквера Мирный на пересечении с ул. Маяковского до т/ц 

«Наташа» (ул. Мира, д. 8/2) 9 мая 2019 года с 10:00 до 12:30 во время проведе-

ния праздничных мероприятий; 

по ул. Мира от пересечения с  ул. Комарова до т/ц «Наташа» 9 мая 2019 

года с 12:30 до 15:00 во время проведения праздничных мероприятий;  

по ул. Комарова от пересечения проспекта Бумажников (внутренняя до-

рога) и ул. Борисова до дома № 22/1 по ул. Мира 9 мая 2019 года с 10:00 до 

12:30 во время проведения праздничных мероприятий;  

по ул. Славы от пересечения проспекта Бумажников (внутренняя дорога) 

до дома № 4 по ул. Славы 9 мая 2019 года с 19:30 до 22.30 во время проведения 

праздничных мероприятий;  

6.3. В п.г.т. Краснозатонский: 

по ул. Корабельной от Плотницкого переулка до ул. Ухтинской; 

выезд на  ул. Корабельную от  дома № 34  9 мая 2019 года с 09:00 до 

11:00. 

6.4.  В  п.г.т. Верхняя Максаковка:  

по ул. Снежной – Общественной – Лесосплавной – Снежной 7 мая 2019 

года с 13:00 до 14.30 во время проведения легкоатлетической эстафеты, посвя-

щенной Дню Победы; 

по ул. Снежной – Красноборской – Лесной 9 мая 2019 года с 11:30 до  

12:30 во время проведения акции «Бессмертный полк»; 

по ул. Лесной (от пересечения с ул. Красноборской до пересечения с ул. 

Большой) 9 мая 2019 года с 11:00 до 13:00 во время проведения общепоселко-

вого праздника, посвященного Дню Победы. 

7. УМВД России по г. Сыктывкару рекомендовать: 

7.1. Обеспечить охрану общественного порядка: 



 

 - во время оформления и монтажа оборудования на площадках города с            

7 мая 2019 года с 18:00 до 24:00 9 мая 2019 года; 

- во время проведения репетиций и массовых праздничных мероприятий в 

г. Сыктывкаре, Эжвинском районе, поселках городского типа с 19 апреля по 9 

мая 2019 года с 09:00 до 23:00. 

7.2. Установить посты для регулирования движения транспорта во время 

проведения праздничных мероприятий. 

8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, МКП «Дорожное хо-

зяйство», МКП «Жилкомсервис», администрации Эжвинского района, ЭМУП 

«Жилкомхоз» выставить временные дорожные знаки, бетонные блоки, автома-

шины КАМАЗ и леерные заграждения согласно схемам, утвержденным УМВД 

России по г. Сыктывкару. 

 9. Управлению жилищно-коммунального хозяйства довести до автопере-

возчиков информацию об изменении маршрута движения автобусов на период 

перекрытия улиц и организовать контроль за изменением движения автобусов 

на период перекрытия улиц.  

         10. ООО «САТП 1», ИП Петрушин Е.М, ООО «Пассажирские линии», 

Товариществу ИП изменить маршрут движения автобусов на период ограниче-

ния движения транспорта в г. Сыктывкаре и Эжвинском районе. 

 11. Управлению информации и организационной работы информировать 

население об изменении маршрутов движения автобусов через средства массо-

вой информации. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»                                                                      

Семейкину Е.В. 
 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  

руководитель администрации              В.В. Козлов 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1 

                                                                                        к постановлению    

администрации 

                                                                  МО ГО «Сыктывкар» 

от 25.04.2019 № 4/1203 
 

План массовых мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 

Дата  

и время 

Мероприятие Место проведения 

г. Сыктывкар 

7 мая  

14.00 

Прием от имени главы МО ГО «Сыктывкар» 

- руководителя администрации ветеранов и 

тружеников тыла 

Концертный зал «Сыктывкар» 

9 мая   

09.00 -09.45 Возложение цветов   памятники г. Сыктывкара (по от-

дельному плану) 

08.45 -09.00 Митинги закладной камень на месте быв-

шей пристани,  

Памятник А. В. Малышеву 

09.30-09.50 Сбор ветеранов ВОВ, тружеников тыла, акти-

вистов ветеранских движений  

ул. Коммунистическая, возле Те-

атра оперы и балета  

09.40-09.50 Выстраивание школьников в «живой кори-

дор»  

ул. Коммунистическая 

09.50-10.00 Шествие ветеранов ВОВ, тружеников тыла, 

активистов ветеранских движений от Театра 

оперы и балета до мемориального комплекса 

«Вечная слава» 

ул. Коммунистическая 

10.00 -10.30 Торжественная церемония возложения цветов  

  

мемориальный комплекс «Веч-

ная  слава» и «Скорбящий воин» 

10.30-10.50 Шествие ветеранов ВОВ, тружеников тыла, 

активистов ветеранских движений  

мемориальный комплекс «Веч-

ная  слава» - Стефановская пло-

щадь 

10.40-11.10 

 

Сбор и формирование колонн участников ак-

ции «Бессмертный полк»  

ул. Коммунистическая, Театр 

оперы и балета  

11.10 

 

Начало движения колонны «Бессмертный 

полк» к Стефановской площади 

 

Стефановская площадь 

10.40-11.00 Рассаживание ветеранов ВОВ, тружеников 

тыла, активистов ветеранских движений на 

скамейки 

Стефановская площадь 

 

11.00 -11.29 Митинг. Торжественное прохождение  (па-

рад). Прохождение колонны военной техни-

ки. Дефиле оркестра.  

11.25 

 

 

Построение участников акции «Бессмертный 

полк» на ул. Коммунистической, возле Ака-

демии госслужбы 

ул. Коммунистическая - Стефа-

новская площадь 

11.29-11.55 

 

Движение колонны участников акции «Бес-

смертный полк» по  Стефановской площади  

Стефановская площадь 

 

11.55-12.00 

 

Ветераны ВОВ, труженики тыла, активисты 

ветеранских движений идут на «полевую 

кухню» 

Стефановская площадь 

11.55- 12.10 Движение участников «Бессмертного полка» Стефановская площадь - улица 



 

по улице Ленина к площади возле Свято-

Стефановского Кафедрального Собора  

Ленина - площадь возле Свято-

Стефановского Кафедрального 

Собора 

12.00 -14.00 «Полевая кухня» для ветеранов Сквер за памятником В.И. Лени-

ну 

12.00 -14.00 

 

Концертная программа профессиональных 

творческих коллективов 

Сцена на ул. Коммунистической 

между музеями (Ленина, 55 –

Ленина, 57) 

13.00 -17.00 

 

Выставка техники Стефановская площадь 

17.00-20.00 Кинотеатр под открытым небом Стефановская площадь 

Площадь возле Свято-Стефановского Кафедрального Собора 

12.10-12.15 Лития Площадь возле Свято-

Стефановского Кафедрального 

Собора 
12.15-14.00 Концертная программа «Свет нашей памяти, 

свет Великой Победы» 

12.00 -14.00 

 

Арт-проект «Победа», пленер, анимационные 

программы, мастер классы 

10.00 -16.00 Торговля в стилизованных палатках 

Площадка «под часами» 

12.00 -16.00 

 

Музей под открытым небом (демонстрация 

экспонатов, найденных во время раскопок 

поисковыми отрядами)- «Чтобы внуки пом-

нили…» 

Площадка «под часами» 

12.00 -16.00 Интерактивная викторина. Акция «Узнай 

судьбу фронтовика» 

12.00 -16.00 Интерактивно-творческая площадка «Свет 

победного мая. Вехи памяти и славы» 

12.00-16.00 Киноконцерт  «Нашу песню победную грянь-

те»  

сцена на площадке «под часами» 

12.00 -16.00 Торговля в стилизованных палатках площадка «под часами» 

20.30-22.00 Вечерний концерт сцена на площадке «под часами» 

Парк им. С. М. Кирова 

10.00 -16.00 Торговля в стилизованных палатках ул. Кирова 

12.00 -15.00 

 

Детские анимационные программы; концерт-

но-развлекательная программа «Победа в 

сердце каждого живет»  

парк им. С. М. Кирова (аллеи) 

12.00-14.00 Спортивные мероприятия (площадка «Готов 

к труду и обороне», кроссфит, скалолазание, 

спортивное ориентирование, стрельба из лука 

и арбалета, детская анимация) 

спортивная площадка парка им. 

С.М. Кирова 

12.00 -14.00 

 

Спортивно-патриотическая акция «Рекорд 

Победы 2019» 

спортивная площадка парка им. 

С. М. Кирова 

Другие площадки 

15.00-17.00 Фестиваль городских хоровых коллективов  

«Красная гвоздика» 

мемориальный комплекс «Веч-

ная  слава» 

13.00-15.00 Легкоатлетическая эстафета республиканский стадион 

22.00 Праздничный салют  запасное поле республиканского 

стадиона 

 

 

 

 

 



 

 

Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы, 

 в Эжвинском районе и поселках городского типа 2019 год 

 

Праздничные мероприятия в Эжвинском районе 

09 мая 

11.00 

Митинг памяти и возложение цветов к па-

мятнику погибшим в локальных конфликтах 

сквер «Мирный» 

11.00 «На привале» - творческая программа и поле-

вая кухня 

Слободская площадь 

11.00 Выставка техники и тематически оформлен-

ных авто, бесплатная фотосессия 

ул. Комарова 

11.30 Шествие участников акции «Бессмертный 

полк» 

ул. Мира 

12.00 Шествие-парад, проезд автоколонны 

13.00 –15.00 Концертная программа творческих коллективов и 

исполнителей. 
Слободская площадь 

15.00 –20.00 Кинотеатр под открытым небом, уличная 

торговля 

парковая зона по ул. Славы 

20.00 –22.00 Вечерняя тематическая программа 

22.00 Фейерверк 

Праздничные мероприятия в п.г.т. В. Максаковка 

07 мая  

13.00-14.30 

Легкоатлетическая эстафета улицы п.г.т. В. Максаковка 

07 мая  

14.00-16.00  

 

Квест «Все выдержать сумели - Победили!» территория посёлка (библиотека, 

Музыкальная школа, магазин 

«Окраина», поликлиника, МАУК 

«Центр досуга «Лира», стадио). 

16.00 - 18.00 

 

Вечер отдыха, посвященный Дню Победы 

«Неугасима память поколений…» 

СОШ № 15 

9 мая 

12.00-15.00 

Городской массовый праздник, посвященный 

Дню Победы «Не гаснет в сердце та весна!» 

-Акция «Бессмертный полк» (начало шествия 

с МОУ «СОШ №15»)  

- Работа полевой кухни и кафе 

- Праздничный концерт «Война. Победа. Па-

мять!» 

уличная концертная площадка 

возле здания администрации 

п.г.т. В. Максаковка 

Праздничные мероприятия в п.г.т. Краснозатонский 

05-07 мая Поздравление на дому участников Великой 

Отечественной войны  и тружеников тыла 

п.г.т. Краснозатонский 

9 мая  

09.30 

«Вахта памяти» - почетный караул у памят-

ника погибших земляков в ВОВ 1941-1945 гг. 

ул. Корабельная 

 

09.30 

 

Построение участников церемонии возле ДК 

«Волна»:  

- «Бессмертный полк»;  

- «Знаменная группа» (учащиеся МОУ «СОШ 

№9»); 

 - руководство администрации, депутаты, 

приглашенные гости;  

- ветераны боевых действий; 

- Почётные жители, Совет старейшин, Совет 

ветеранов, Женсовет;  

- учреждения, общественные организации по-

селка. 

09.50 Построение «живого коридора» с празднич-



 

 ной атрибутикой, состоящего из учащихся 1-

4 классов МОУ «СОШ №9», воспитанников 

детских садов (№19 и 65) и их родителей до 

памятника погибшим землякам в ВОВ 1941-

1945 гг. 

09.55 Движение колонны к памятнику погибших 

земляков в ВОВ 1941-1945 гг. 

10.00-10.30 Торжественный митинг у памятника погиб-

ших земляков в ВОВ 1941-1945 гг. 

памятник погибшим красноза-

тонцам 

 

10.00 

 

Работа торговых рядов, детских аттракцио-

нов; 

 

площадь им. Е.В. Чепыгина 

 

10.30 

 

Праздник военного мастерства. 

-Смотр строевой подготовки учащихся 5 

классов МОУ «СОШ №9» (5 классов по 15 

чел.); 

-Мастер-класс «Сборка и разборка автомата» 

(военно-патриотический клуб «Скиф» Сык-

тывкарского торгово - технологического тех-

никума); 

11.00-13.00 Праздничный концерт 

11.30 «Полевая кухня» 

Праздничные мероприятия в п.г.т. Седкыркещ 

08 мая 

14:00 

Вечер для тружеников тыла, посвящённый 

Дню Победы в ВОВ «Герои тех дней» (со-

вместно с Советом ветеранов) 

МБУК «Дом культуры п.г.т.  

Седкыркещ» 

9 мая 

10.00 

 

11.00 

11.30 

 

 

Митинг возле  мемориала ветеранам Великой 

Отечественной войны; 

шествие «Бессмертный полк» 

Праздничный концерт «Под ярким салютом 

Великой Победы» 

 

п.г.т. Седкыркещ 

 

 

аллея Дома культуры п.г.т.  

Седкыркещ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

                                                                                         к постановлению   

администрации  

                                                                   МО ГО «Сыктывкар» 

                                                                               от 25.04.2019 № 4/1203 
 

 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ  

по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой  

 Отечественной войне 

Козлов В.В. Председатель, глава МО ГО «Сыктывкар» - руководитель админист-

рации  

Туркина С.Н. Секретарь, заместитель начальника управления культуры админист-

рации МО ГО «Сыктывкар» 

Хозяинова Н.С. Первый заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» 

Семейкина Е.В. Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Ручка А.И. Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Воронин С.В. Заместитель руководителя  администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Сергеева И.А. Руководитель аппарата администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Волкомурова Е.А.  Заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» - 

начальник Департамента финансов 

Кокарева Е.В. и.о. руководителя администрации Эжвинского района МО ГО «Сык-

тывкар» 

Русецкая С.Н. Руководитель администрации п.г.т. В. Максаковка администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Лученок В.А. Руководитель администрации  п.г.т. Краснозатонский администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

Пелевин Ю.А. Руководитель администрации  п.г.т. Седкыркещ администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

Атаманюк О.З. Начальник управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара админист-

рации МО ГО «Сыктывкар»  

Бригида О.Ю. Начальник управления образования администрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

Гонтарь А.Г. Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» 

Горбунова Т.Е. Начальник   управления дошкольного образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

Дудников М.М. Начальник управления физической культуры и спорта администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

Елфимов О.Ю. Начальник управления культуры администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» 

Клюева Н.С. Начальник управления  по  связям с общественностью и социальной 

работе администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Левицкая Н.А. Начальник управления делами администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Лысаковская М.Г. Начальник управления информации и организационной работы ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар» 

Осипов В.В. Управление архитектуры, городского строительства и землепользо-

вания администрации МО ГО «Сыктывкар»  

Спиридонов А.В. 

(по согласованию) 

Начальник УМВД России  по г. Сыктывкару 

Туркова Л.В. Начальник управления экономики и анализа администрации МО ГО 



 

«Сыктывкар» 

Безручко И.И. 

(по согласованию) 

Начальник отдела военного комиссариата по городу Сыктывкару и 

Сыктывдинскому району 

Грибко С.В. 

(по согласованию) 

Отдел надзорной деятельности г. Сыктывкара 

Денерт Э.А. 

(по согласованию) 

Директор ПО «Южные электрические сети» 

Коренев В.С. 

 (по согласованию) 

Начальник отряда ГУ (1-й отряд ФПС по РК) 

Мостовой Э.И. 

(по согласованию) 

РО ДОСААФ Росси РК  (по согласованию) 

Дмитриев Д.В. Директор МКП «Дорожное хозяйство» 

Буткин А.В. Директор МКП  «Жилкомсервис» 

Муллаянова О.В. МБУ «Городской центр предпринимательства и инноваций» 

Пыстин В.Т. Председатель городского совета ветеранов  

Чепурнов Д.В. 

(по согласованию) 

Директор ООО «САТП 1»  

Шерло А.М. 

(по согласованию) 

Командир войсковой части №5134 

Южина М.В. 

(по согласованию) 

Директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных ус-

луг в сфере социальной защиты населения г.Сыктывкара» 

Кузнецов А.Ю. генеральный директор КРТК «Юрган»  

(по согласованию) Представитель Министерства культуры, туризма и архивного дела  

РК 

(по согласованию) Представитель Министерства труда, занятости  и социальной защиты 

РК 

(по согласованию) Представитель Министерства образования, науки и молодежной по-

литики РК 

(по согласованию) Представитель управления массовых коммуникаций, информатиза-

ции и связи  РК 

(по согласованию) Представитель Министерства здравоохранения РК 

(по согласованию) Представитель ГАУ РК «Дом дружбы народов РК» 

(по согласованию) Представитель ГАУ ДО РК «Республиканский центр детско-

юношеского спорта и туризма» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

                                                                                         к постановлению    

администрации  

                                                                   МО ГО «Сыктывкар» 

                                                                               от 25.04.2019 № 4/1203 
 

Протокол поручений по подготовке и проведению мероприятий, посвященных  

 Дню Победы в Великой Отечественной войне - 9 мая 2019 года 

 

№ Мероприятие  Сроки Ответственный Исполнители 

1.  Организовать работу по ремонту и восстановле-

нию памятников, мемориальных досок 

Ап-

рель-

май 

Воронин С.В. 

 

Управление ЖКХ 

(Гонтарь А.Г.) 

МКП 

«Жилкомсервис» 

(Буткин А.В.) 

МКП «Дорожное  

хозяйство» 

(Дмитриев Д.В.) 

Обеспечить уборку и оформление мемориально-

го комплекса «Вечная слава», уборку возле па-

мятника воинам – интернационалистам «Скор-

бящий воин», памятника В.И.Ленину и памят-

ников воинской славы, городских кладбищ 

до 

9 мая 

Обеспечить расчистку от снега места проведе-

ния праздничных мероприятий (Стефановская 

площадь, площадка «под часами», парк им. С. 

М. Кирова) 

Почистить стойки рекламных конструкций по 

улице Коммунистической (от ТЦ «Аврора» до 

Стефановской площади) по ходу движения ко-

лонны ветеранов и убрать с них несанкциониро-

ванную рекламу 

Провести  противоклещевую обработку «зеле-

ной зоны» в местах проведения праздничных 

мероприятий 

2.  Установить: 

- скамейки (12 шт.) возле мемориального ком-

плекса «Вечная слава»; 

   - скамейки для ветеранов (90 скамеек на 450 

мест) на Стефановской площади; 

   - леерные ограждения, столы, скамейки для 

«Полевой кухни» в сквере за памятником 

В.И.Ленину;  

   - биотуалеты возле мемориального комплекса 

«Вечная слава» и на Стефановской площади в 

районе «Полевой кухни»; 

   - леерные ограждения для организации возло-

жения цветов, торжественного прохождения 

(парада) и митинга; 

   - флаги расцвечивания на улицах города;  

   - леерные ограждения для организации салюта 

на запасном поле Республиканского стадиона. 

до 

9 мая 

Воронин С.В. МКП  

«Жилкомсервис» 

(Буткин А.В.) 

Переставить скамейки после митинга и торже-

ственного прохождения для просмотра концерта 

и художественных фильмов согласно схеме на 

Стефановской площади 

Обеспечить установку леерных ограждений 

(сигнальной ленты) и доступ участников в туа-

19, 22, 

26, 30 



 

леты (по утвержденным пропускам) во время 

проведения репетиций на Стефановской площа-

ди. Определить ответственных работников от 

учреждения 

апреля, 

7 мая  

19.00-

21.00 

Обеспечить своевременное отключение и вклю-

чение уличного освещения в районе запасного 

поля Республиканского стадиона во время про-

ведения фейерверка 

9 мая 

3.  Обеспечить подключение экранов на Стефанов-

ской площади, площадке «под часами», возле 

Свято-Стефановского Кафедрального собора,  

звуковой аппаратуры к источникам электропи-

тания возле мемориального комплекса «Вечная 

слава», на Стефановской площади, ул. Комму-

нистическая между музеями, на площадке «под 

часами» возле городского бассейна, в парке им. 

С.М. Кирова (по отдельной заявке) 

7 - 9 

мая 

Воронин С.В. МКП 

«Жилкомсервис» 

(Буткин А. В.) 

Сыктывкарский 

район   

электрических сетей 

(Калягин А. В.) 

(по согласованию) 

4.  Закрыть движение транспорта на улицах в г. 

Сыктывкаре, Эжвинском районе, п.г.т. Красно-

затонский, п.г.т. В. Максаковка   согласно по-

становлению 

5 - 9 

мая 

Воронин С.В. Управление ЖКХ 

(Гонтарь А.Г.) 

МКП «Дорожное  

хозяйство» 

(Дмитриев Д.В.) Установить временные знаки, бетонные блоки, 

автомашины КАМАЗ или автобусы (по мере не-

обходимости) согласно схемам на время пере-

крытия улиц 

 

Организовать оперативную уборку, установить 

дополнительные контейнеры 

9 мая 

5.  Рекомендовать обеспечить охрану общественно-

го порядка во время проведения репетиций и 

праздничных мероприятий и  установить посты 

для регулирования движения транспорта во 

время проведения праздничных мероприятий 

19 ап-

реля – 

9 мая 

 

Спиридонов 

А.В. 

УМВД России по 

г.Сыктывкару 

(Спиридонов А.В.) 

(по согласованию) 

Согласовать единый пропуск для автотранспор-

та, задействованного в мероприятиях 

до 30 

апреля 

Рекомендовать освободить от автомобильного 

транспорта территории праздничных площадок 

7-9 мая 

6.  Согласовать изменения маршрутов движения 

автобусов во время проведения мероприятий в  

г.Сыктывкаре,  Эжвинском районе,  п.г.т. Крас-

нозатонский 

до 1 

мая 

Воронин С.В. Управление ЖКХ 

(Гонтарь А.Г.) 

 

Довести до автоперевозчиков информацию об 

изменении маршрута движения автобусов на 

период перекрытия улиц 

Оказать содействие в беспрепятственном пере-

движении по городу грузового автотранспорта 

(более 10 тонн), перевозящего оборудование 

(сценические конструкции, аппаратура и др.) 

7.  Изменить маршрут движения автобусов на пе-

риод ограничения движения транспорта в 

г.Сыктывкаре и Эжвинском районе и предоста-

вить информацию в управление информации и 

организационной работы для размещения на 

сайте администрации 

до 1 

мая 

Воронин С.В. Управление ЖКХ 

(Гонтарь А. Г.) 

Автотранспортные 

предприятия 



 

8.  Обеспечить дежурство автомашины «Газель» и 

служебных машин во время проведения празд-

ничных мероприятий для индивидуальной пере-

возки ветеранов 

9 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сергеева И.А. Управление делами 

(Левицкая Н.А.) 

Подготовить 2 корзины с цветами и цветы рос-

сыпью (100 шт.) для возложения к мемориаль-

ному комплексу «Вечная слава» и памятнику 

воинам-интернационалистам «Скорбящий воин» 

и цветы россыпью (100 шт.) для возложения к 

памятникам воинской славы 

Подготовить график возложения цветов к па-

мятникам воинской славы г.Сыктывкара, орга-

низовать возложение   

до 

1 мая 

 

Обеспечить рассылку открыток-поздравлений 

участникам ВОВ 

до 

8 мая 

9.  Организовать акцию «Бессмертный полк».  

 

Обеспечить участие учащихся образовательных 

организаций в акции «Бессмертный полк» с 

портретами участников Великой Отечественной 

войны (96 человек).  

 

 

Привлечь волонтеров для оказания помощи в 

организации акции «Бессмертный полк». 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                 

до 

9 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Семейкина Е.В. 

Ручка А.И. 

Управление куль-

туры 

(Елфимов О.Ю.) 

Управление  

образования 

(Бригида О.Ю.) 

МАУ «Молодеж-

ный центр»  

(Юдина Г.В.) 

Министерство  об-

разования, науки и 

молодежной поли-

тики  

(по согласованию) 

ГАУ ДО РК «Рес-

публиканский 

центр  

детско-юношеского 

спорта и туризма» 

(по согласованию) 

ГАУ РК «Респуб-

ликанский центр 

поддержки моло-

дежных инициа-

тив» 

  (Жеребцов С.В.) 

(по согласованию) 

10.  Организовать почетные караулы возле памятни-

ков воинской славы города 

9 мая Ручка А.И. Управление  

образования 

(Бригида О.Ю.) Организовать построение «живого коридора» из 

учащихся школ города по ул. Коммунистиче-

ской (от мемориального комплекса «Вечная сла-

ва» до ул. Интернациональной), возле мемори-

ального комплекса «Вечная слава» 

Организовать тематическую площадку  музей 

под открытым небом «Чтобы внуки помнили» 

на площадке «под часами». 

Организовать митинг возле СОШ № 25 

Обеспечить участие творческих коллективов 



 

учреждений дополнительного образования на 

площадках города по мере необходимости и 

обеспечить их участие в репетициях 

11.  Обеспечить участие творческих коллективов 

дошкольных учреждений на концертных пло-

щадках по мере необходимости 

9 мая Ручка А.И. Управление 

дошкольного 

образования 

(Горбунова Т.Е.) 

12.  Разработать и утвердить единый пропуск для 

обслуживающего  автотранспорта. 

Разработать и раздать бейджи для организато-

ров, технического персонала, прессы.   

до 

6 мая 

 

 

Семейкина Е.В. Управление  

культуры 

(Елфимов О.Ю.) 

Организовать фестиваль городских хоровых 

коллективов «Красная гвоздика» возле мемори-

ального комплекса «Вечная слава» 

9 мая 

Организовать митинг возле закладного камня 

Организовать концертные программы на твор-

ческих площадках, арт-проект «Победа» и пле-

нер на площади возле Свято-Стефановского Ка-

федрального собора  

Организовать анимационную программу для де-

тей, концертную программу «Победа в сердце 

каждого живет»  в парке им. С.М. Кирова 

Организовать киноконцерт на площадке «под 

часами» возле городского бассейна 

Организовать вечерний концерт на площадке 

«под часами» 

Обеспечить установку 2 экранов на Стефанов-

ской площади, 1 экран на площадке «под часа-

ми» и 1 экран возле Свято-Стефановского Ка-

федрального Собора,  озвучивание мероприятий 

возле мемориального комплекса «Вечная сла-

ва»,  на Стефановской площади, на площадке 

«под часами» возле городского бассейна, возле 

Свято-Стефановского Кафедрального Собора 

Подготовить подборку музыкальных произведе-

ний для трансляции на уличные громкоговори-

тели 

Организовать работу по обеспечению дежурства 

машины «Скорой помощи» во время проведения 

праздничного салюта 

13.  Организовать показ художественных фильмов и 

роликов о Великой Отечественной войне на 

Стефановской площади 

9 мая Семейкина Е.В. Министерство  

культуры, туризма и 

архивного дела РК 

(по согласованию) 

Управление культу-

ры 

(Елфимов О. Ю.) 

14.  Организовать оформление (монтаж, демонтаж 

декораций) на Стефановской площади  

7, 10 

мая 

Семейкина Е.В. Управление куль-

туры 

(Елфимов О. Ю.) 

Фирма-исполнитель 

15.  Предоставить адресную программу размещения 

праздничных баннеров на рекламных конструк-

циях по ул. Коммунистической от ТЦ «Парма» 

до 10 

апреля 

Хозяинова Н.С. 

 

Управление архи-

тектуры, городско-

го 



 

до Стефановской площади и по ул. Ленина от 

Стефановской площади до площади возле Свя-

то-Стефановского кафедрального собора 

строительства и 

землепользования  

(Осипов В.В.) 

 

16.  Организовать легкоатлетическую эстафету на 

Республиканским стадионе 

9 мая Семейкина Е.В. Управление  

физической куль-

туры и спорта 

(Дудников М.М.) 

 

 

Организовать спортивные мероприятия в парке 

им. С.М. Кирова (площадка «Готов к труду и 

обороне», кроссфит, скалолазание, спортивное 

ориентирование, детскую анимацию и др.)  

Организовать спортивно-патриотическую акцию 

«Рекорд Победы 2019» в парке им. С. М. Кирова 

17.  Организовать стилизованную торговлю на пло-

щадке «под часами» возле городского бассейна,  

в парке им. С. М. Кирова, возле ТЦ «Детский 

мир», на площадке возле Свято-Стефановского 

кафедрального собора 

9 мая Туркова Л.В. 

 

Управление  

экономики и анали-

за 

(Туркова Л.В.) 

МБУ «Городской 

центр предприни-

мательства и инно-

ваций» 

(Муллаянова О.В.) 

Организовать торговлю цветами на территориях 

кладбищ   

18.  Организовать прием ветеранов Великой Отече-

ственной войны и тружеников тыла от имени  

Главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя ад-

министрации в концертном зале «Сыктывкар» 

7 мая 

 

Семейкина Е.В. Управление культу-

ры 

(Елфимов О.Ю.)  

Управление по свя-

зям с общественно-

стью и социальной 

работе 

(Клюева Н.С.) 

Городской совет  

ветеранов  

(Пыстин В.Т.) 

Организовать приобретение и распространение 

георгиевских ленточек 

до 8 

мая 

Подготовить график развоза ветеранов и участ-

ников митинга 

9 мая 

19.  Организовать построение участников церемо-

нии возле мемориального комплекса «Вечная 

слава» и памятника воинам – интернационали-

стам «Скорбящий воин» 

9 мая Безручко И.И. 

 

Военный комисса-

риат г.Сыктывкара,  

Сыктывдинского и 

Корткеросского  

районов 

(Безручко И.И.) 

(по согласованию) 

Организовать движение колонны к мемориаль-

ному комплексу «Вечная слава» и на Стефанов-

скую площадь 

20.  Обеспечить сопровождение ветеранов, труже-

ников тыла от Театра оперы и балета до мемо-

риального комплекса «Вечная слава» и до Сте-

фановской площади 

9 мая Семейкина Е.В. ГБУ РК «Центр по 

предоставлению го-

сударственных ус-

луг в сфере соци-

альной защиты на-

селения 

г.Сыктывкара» 

(Южина М. В) 

(по согласованию) 

Управление по свя-

зям с общественно-

стью и социальной 

работе 

(Клюева Н.С.) 

Управление эконо-

Организовать рассадку ветеранов, тружеников 

тыла на скамейки на Стефановской площади 

Организовать работу «Полевой кухни» в сквере 

за памятником В.И. Ленину 

Предоставить списки работников ответственных 

за: 

- построение ветеранов, тружеников тыла - 30 

чел.,  

- рассаживание на скамейках - 10 чел., 

- «Полевая кухня» - 30 чел. 

До 

1 мая 



 

мики и анализа 

(Туркова Л. В.) 

Городской совет  

ветеранов  

(Пыстин В.Т.) 

21.  Организовать тренировки торжественного про-

хождения на Стефановской площади 

 

 

19, 22, 

26, 30 

апреля, 

7 мая 

Безручко И.И. 

(по согласова-

нию) 

 

Войсковая часть  

№ 5134 

(Шерло А.М.) 

(по согласованию) 

 Организовать тренировки торжественного воз-

ложения цветов возле мемориального комплекса 

«Вечная слава» и памятника воинам-

интернационалистам «Скорбящий воин» 

22, 26 

апреля, 

6 мая 

 

Организовать торжественное прохождение на 

Стефановской площади 

9 мая 

Организовать салютную группу, почетный ка-

раул возле мемориального комплекса «Вечная 

слава» и памятника воинам – интернационали-

стам «Скорбящий воин» 

Обеспечить работу военного оркестра 

Подготовить воинские  команды для возложения 

корзин с цветами, еловых гирлянд  

Установить палатки (4 шт.) для организации 

творческих площадок на площадке «под часа-

ми» возле городского бассейна 

Организовать выставку инженерно-саперного  

оборудования на Стефановской площади 

Установить «полевую кухню» в сквере за па-

мятником В.И. Ленину на 1000 порций 

22.  Организовать возложение цветов возле мемори-

ального комплекса «Вечная слава», и памятника 

воинам – интернационалистам «Скорбящий во-

ин» 

 

9 мая Семейкина Е.В. Управление культу-

ры 

(Елфимов О. Ю.) 

Военный комисса-

риат г.Сыктывкара,  

Сыктывдинского и 

Корткеросского 

районов 

(Безручко И.И.)    

(по согласованию) 

Войсковая часть  

№5134 (Шерло А.М.) 

(по согласованию) 

23.  Предоставить 3 автобуса для перевозки ветера-

нов, тружеников тыла (по отдельному графику) 

9 мая Семейкина Е.В. ООО «САТП 1» 

(Чепурнов Д.В.) 

24.  Организовать выставку техники на Стефанов-

ской площади 

9 мая 

 

 

Семейкина Е.В. Управление по де-

лам ГО и ЧС  

(Атаманюк О. З.) 

РО ДОСААФ Рос-

сии РК 

(Мостовой Э. И.) 

(по согласованию) 



 

25.  Обеспечить радиотрансляцию песен военной 

тематики на уличные громкоговорители (по от-

дельной заявке) 

9 мая 

 

 

Семейкина Е.В. Коми филиал ПАО 

«Ростелеком» 

(по согласованию) 

Организовать выделенную интернет линию не 

менее 15 МБ на Стефановской площади для ор-

ганизации прямой трансляции торжественного 

прохождения (парада) и акции «Бессмертный 

полк» и интернет линию на площадке «под ча-

сами» 

8-9 мая 

Организовать трансляцию торжественного про-

хождения и акции «Бессмертный полк» канала 

КРТК в режиме онлайн на светодиодном экране 

на площадке «под часами» 

26.  Организовать проведение прямой трансляции 

торжественного прохождения (парада), акции 

«Бессмертный полк» 

9 мая Семейкина Е.В. КРТК «Юрган» 

(по согласованию) 

 

27.  Организовать сопровождение ветеранов, труже-

ников тыла 

9 мая Семейкина Е.В. Министерство тру-

да, занятости и со-

циальной защиты 

РК  

(по согласованию) 

Предоставить списки работников, ответствен-

ных за сопровождение ветеранов 

до 1 

мая 

28.  Организовать концерт для ветеранов и участни-

ков праздничных мероприятий, пришедших на 

«Полевую кухню» на ул. Коммунистической 

между музеями силами артистов государствен-

ных учреждений культуры 

9 мая Семейкина Е.В. Министерство  

культуры, туризма и 

архивного дела РК 

(по согласованию) 

 

Обеспечить вход ветеранов, тружеников тыла, 

ветеранов боевых действий и сопровождающих 

в фойе ГАУ РК «Государственный театр оперы 

и балета РК» и разрешить использование туа-

летных комнат 

Разрешить использование туалетных комнат в 

Колледже искусств инвалидам и сопровождаю-

щим их лицам, участвующим в торжественных 

мероприятиях на Стефановской площади 

Предоставить помещения Коми республикан-

ского колледжа культуры,  Колледжа искусств 

для размещения артистов, хранения реквизита 

(по мере необходимости) 

1-9 мая 

29.  Оказать содействие в  участии творческих кол-

лективов учебных заведений высшего, среднего 

профессионального образования, воспитанников 

учреждений дополнительного образования в 

концертных программах по мере необходимости 

9 мая 

 

 

 

Семейкина Е.В. 

 

Министерство обра-

зования, науки  и 

молодежной поли-

тики  РК 

(по согласованию) 

30.  Организовать сопровождение ветеранов и тру-

жеников тыла, дежурство фельдшера и машины 

скорой помощи во время мероприятий по от-

дельному плану 

9 мая Семейкина Е.В. Министерство  

здравоохранения РК 

(по согласованию) 

31.  Оказать содействие в  участии творческих кол-

лективов национально-культурных автономий в 

концертных программах по мере необходимости 

9 мая Семейкина Е.В. Министерство на-

циональной полити-

ки РК 

ГАУ РК «Дом 

дружбы народов 

РК»  



 

(по согласованию) 

32.  Организовать праздничный салют в честь Побе-

ды в Великой Отечественной войне на запасном 

поле Республиканского стадиона 

9 мая Семейкина Е.В. 

Воронин С. В. 

Управление культу-

ры  

(Елфимов О.Ю.) 

Управление по де-

лам ГО и ЧС 

(Атаманюк О. З.) 

Управление ЖКХ 

(Гонтарь А. Г.) 

Фирма исполнитель 

33.  Организовать обеспечение пожарной безопасно-

сти во время проведения праздничного салюта 

9 мая Воронин С. В. Управление по де-

лам ГО и ЧС 

(Атаманюк О.З.) 

1-ый отряд ФПС  

по РК 

(Коренев В. С.) 

(по согласованию) 

Отдел надзорной 

деятельности 

(Грибко С.В.) 

(по согласованию) 

34.  Провести тематические мероприятия и чество-

вание ветеранов во всех учреждениях 

г.Сыктывкара 

до 9 

мая 

Семейкина Е.В. 

Ручка А.И. 

Воронин С. В. 

Елфимов О.Ю. 

Дудников М.М. 

Клюева Н.С. 

Горбунова Т.Е. 

Бригида О.Ю. 

Туркова Л. В. 

Атаманюк О.З. 

Гонтарь А. Г. 

Спиридонов А. В. 

(по согласованию) 

Южина М.В. 

(по согласованию) 

35.  Организовать и провести мероприятия в  Эж-

винском районе, п.г.т. Краснозатонский, п.г.т. В. 

Максаковка, п.г.т. Седкыркещ 

9 мая  Кокарева Е. В. 

Лученок В. А. 

Русецкая С.Н. 

Пелевин Ю.А. 

 

36.  Обеспечить освещение мероприятий в СМИ и 

размещение информации на сайте администра-

ции МО ГО «Сыктывкар». Подготовить речь для 

главы МО ГО «Сыктывкар» - руководителя ад-

министрации 

 

апрель-

май 

 Управление ин-

формации и орга-

низационной рабо-

ты 

(Лысаковская М.Г.) 

37.  Обеспечить тематическое оформление фасадов 

зданий муниципальных и государственных уч-

реждений 

Ап-

рель-

май 

Заместители  

руководителя  

администрации 

Отраслевые  

(функциональные)  

органы админист-

рации, 

министерства и ве-

домства РК (по со-

гласованию) 

 

 


